⁶⁹ Isa. ix, 3-7.

(1) Οὐ ποτε. Lege οὐ pro οὐ, et accipe ποτέ sensu οὐποτε, vel puta excidisse voculam ἥς ante οὐποτε. Ed.†.

A biam omnem vestem congregatam dolo, et indu-
 mentum, cum consiliatione soluturi sunt, et vo-
 lent si fuerint igne combusti: quoniam puerulus
 natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius im-
 perium super humerum ipsius, et vocatur nomen
 ejus magni consilii angelus, admirabilis consilia-
 rius, Deus fortis, potentiam habens, princeps pa-
 cis, pater futuri sæculi. Adducam enim pacem su-
 per principes, et sanitatem ei, magnum imperium
 ejus, et pacis ejus non est finis, super solium Da-
 vid et regnum ejus ut dirigat illud, et suscipiat in
 judicio et justitia ex hoc tempore et usque in sæ-
 culum: zelus Domini Sabaoth faciet hæc ⁶⁹. Jam
 nunc tertio puerum hunc prophetia commemorat,
 quæ eandem rem variis modis significat. Quoniam
 igitur nunc propositum nobis est, adventus Dei
 ad homines modum ostendere, vide, quæso, hic
 quam multis modis demonstretur. Primo quidem di-
 ctus est Emmanuel, Deus qui de Virgine nasce-
 retur. Secundo, ex prophetica muliere et Spi-
 ritu sancto puerulus, qui non alius est quam is
 de quo jam diximus. Tertio is, de quo nunc agi-
 mus, qui cum prioribus unus est atque idem.
 Huic igitur esse nomen dicitur, ut legitur apud
 Septuaginta, « magni consilii angelus: » et, ut qui-
 dam codices habent, « admirabilis consiliarius, Deus
 fortis, potentiam habens, princeps pacis, pater
 futuri sæculi. » Ut vero est in Hebraico, sicut
 Aquila testificatur: « Quoniam puerulus natus est
 nobis, filius datus est nobis, et facta est mensura
 super humerum ejus, et vocatum est nomen ejus,
 Admirabilis consiliarius, fortis, potens, pater, etiam
 princeps pacis, et pacis ejus non est finis. » Sicut
 autem Symmachus: « Adolescentulus enim datus
 est nobis, filius datus est nobis, et erit disciplina
 ejus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus
 Admirabilitas, consiliarius, fortis, potens, pater
 sæculi, princeps pacis, et pacis ejus non est finis. »
 Ergo non simpliciter angelus secundum ipsos
 LXX, sed « magni consilii angelus, et admirabilis
 consiliarius, et Deus fortis, et potentiam habens, et
 princeps pacis, et pater futuri sæculi » oriturus ali-
 quando, et puerulus futurus, iis verbis canebatur.
 Habes etiam in iis quæ prius dicta sunt, Dei
 Verbum, et Deum, et Dominum diversis modis ap-
 pellantum, et pariter eundem angelum patris nomi-
 natum, et primum imperatorem copiarum Domini.
 Sed quis tandem hic sit? Secundum Aquilam qui-
 dem et secundum ea quæ etiam nunc apud Hebræos
 feruntur testimonia, qui inter homines nascetur, et
 « puerulus » existet, « admirabilisque consilia-
 rius, et fortis, et potens, et pater etiam et princeps
 pacis, » cuius pacis nunquam ait futurum finem.
 Secundum Symmachum autem « Admirabilitas,
 consiliarius, fortis, potens, pater sæculi, princeps
 pacis, et pacis infinitæ atque interminatæ. » At,
 sicut Theodotion voluit, « admirabiliter consulens,

fortis, potens, pater, princeps pacis, ad multiplicandam disciplinam, cujus pacis non est finis. » Cæterum, quæ sequuntur tibi ipsi contemplanda relinquo, hoc unum duntaxat adnotasse contentus, quod ipse hic, qui dicitur « pater sæculi, et infinitæ pacis princeps, magnique consilii angelus, » oritur aliquando et puerulus futurus prophetia declaratur, et in ortu suo inter homines volet olim esse igne combustos eos qui in ea salute gentium, cujus ipse auctor erit, odiosi futuri sunt, sive ii mali quidam dæmones, sive etiam impii homines intelligantur, de quibus ait : « Quod omnem vestem collectam dolo, et vestimentum, cum conciliatione solvent. » Sed qui tandem hi fuerint, nisi de quibus alibi ex ipsius Salvatoris nostri persona dictum est : « Partiti sunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem ⁶³, » et quicumque ejusdem impietatis ac sceleris participes fuerunt? **338** Qui quidem dum seipsum ad extremum condemnatos videbunt, optabunt se ante talem impietatem igne fuisse combustos, potius quam magni consilii angelum a seipsis violatum fuisse. Tu vero tecum ipse considera num omnem humanam naturam transiliat, quod illius pax nullum finem habitura esse dicatur, et quod pater sæculi nominetur; præterea quod non simpliciter angelus vocetur, sed « magni consilii angelus, et Deus fortis, » et quæcunque una cum his adnumerata sunt. Item ait per illum regnum David esse dirigendum, quod ipsum sane hoc intelliges modo. Plurima quidem ea sunt quæ ipsi David promisit Deus, in quibus etiam illa : « Et ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus, ipse invocabit me, pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ, et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ, in æternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi, et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cæli ⁶⁴. » Et rursus : « Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum ⁶⁵. » Cum in Psalmis Deus ipsi David tam multa promiserit, contraria tamen iis quæ promissa sunt, illius successoribus evenisse constat propter ipsorum impietates. Etenim cum ex semine David reges usque ad Jechoniam et usque ad Babylonicam templi obsidionem permanserint, ubi hoc ipsum accidit, tum vero dissolutum est regnum, adeo quidem, ut ex illo tempore non amplius sedes David, neque de semine ejus quisquam apud Judaicam gentem regnaverit, et hanc quidem earum rerum, quæ, ut proxime posita psalmi particula demonstrat, ipsi David promissæ sunt, jacturam, Spiritus divinus in hunc modum canit : « Tu vero repulisti et despexisti, distulisti Christum tuum, evertisti testamentum servi tui, profanasti in terra sanctua-